泉州师范学院教务处文件

教务〔2020〕45号

关于举办2020年师范生素质大赛的通知

各二级学院：
为进一步加强我校师范专业学生职业技能的培养，提高师范生的教育教学能力，提升师范类专业毕业生的就业竞争力，同时为2020年福建省高校师范生教学技能大赛选拔优秀选手，学校决定举办2020年师范生素质大赛，现将有关事项通知如下：
一、组织机构
主办单位：教务处、校团委
承办单位：
1.粉笔字比赛：教育科学学院
2.硬笔字比赛：文学与传播学院
3.毛笔字比赛：文学与传播学院
4.普通话比赛：校语委、文学与传播学院
5.班主任工作技能比赛：文学与传播学院
6.多媒体课件制作比赛：教育科学学院
7.各学科师范生教学技能大赛：各相关学院
各承办单位负责竞赛的筹备、组织、联络和竞赛形式的解释等工作。
二、参赛对象
全校师范类专业学生，每个专业每项赛事选派1-2名选手参加校级比赛。各学科师范生教学技能赛由师范类专业所属二级学院直接组织，等同于校赛，各学院应将各学科师范生技能赛方案于10月13日前提交教务处。
三、竞赛程序
本次师范生素质大赛分学院和学校两级组织开展。
1.学院竞赛活动
有师范类专业的学院要认真组织本学院师范生素质大赛，开展形式多样、旨在突出师范生教育教学技能的“三笔字”、普通话、班主任工作技能、多媒体课件制作、师范生教学技能等竞赛，做到“人人参与、人人锻炼、人人提高”，形成大赛氛围，并择优推选学生参加校级比赛。
2.学校竞赛活动
在学院竞赛的基础上，学校重点组织“三笔字”、普通话、班主任工作技能、多媒体课件制作等赛事。
四、竞赛时间
院级竞赛时间：2020年9月－10月
校级竞赛时间：
	比赛项目
	报名截止时间
	比赛时间
	比赛地点

	粉笔字比赛
	10月18日前
	10月22日
（周四下午）
	特教大楼
 C502

	硬笔字比赛
	10月30日前
	11月5日
（周四下午）
	俊秀东楼
书法教室

	毛笔字比赛
	10月30日前
	11月5日
（周四下午）
	俊秀东楼
书法教室

	普通话比赛
	10月30日前
	初赛：11月5日
决赛：11月9日
	俊秀演播厅

	班主任工作技能比赛
	10月30日前
	初赛：11月12日
决赛：11月22日
	俊秀教室
俊秀演播厅

	多媒体课件制作比赛
	11月1日前
	初赛：11月5日
决赛：11月14日

	特教C601
特教第一学术报告厅

	师范生教学技能大赛
	10-11月，具体时间地点各专业自定，并于10月13日前将具体赛事方案提交教务处

五、奖项设置
每个赛事根据参赛比例分别评出一、二、三等奖和优秀奖若干名。
六、有关要求
请各学院高度重视师范生教育教学技能的培养，把提高师范生的综合素质，特别是教师必备技能作为师范生培养和提升师范生就业竞争力的重要内容抓紧抓好。要认真部署，加强指导，精心组织，确保活动有效开展，并推荐优秀学生参加全校竞赛。

附件：1.2020年泉州师范学院粉笔字比赛方案
2.2020年泉州师范学院硬笔字、毛笔字比赛方案
3.2020年泉州师范学院普通话比赛方案
4.2020年泉州师范学院班主任工作技能比赛方案
5.2020年泉州师范学院多媒体课件制作比赛方案
6.泉州师范学院第七届师范生教学技能大赛方案
7.2020年泉州师范学院师范生素质大赛报名表
[bookmark: _GoBack]

          教务处
                               2020年9月28日
	泉州师范学院教务处　　　           　2020年9月28日印发

附件1
2020年泉州师范学院粉笔字比赛方案

一、比赛目的
为提升我校学生专业综合素质能力，发挥校园文化育人功能，全面推进素质教育，培养大学生审美修养和人文素养，促进大学生德智体美全面发展。将中国国粹更好地传承，提高大学生粉笔字书写水平，让文字在黑板上焕发光彩，让学生感受文字的魅力所在。
二、赛事主题：笔绘才艺,粉笔生辉
三、比赛时间：2020年10月22日（周四）下午14:30
四、比赛地点：特教大楼C502
五、参赛对象：全校师范类专业学生，每个专业选派1-2名选手参加校级比赛。
六、比赛规则
1.小黑板、粉笔由主办方提供；
2.参赛选手在比赛前10分钟到场准备，按照序号就坐，比赛开始后15分钟仍未到场者取消参赛资格；
3.在作品右上方标上序号，书写时间5分钟，时间到即停笔；
4.自带纸巾，用于写错擦拭；
5.书写内容现场公布。
七、报名方式：
以学院为单位，统一报名，各学院于10月18日前将电子档报名表发送至 1339492138@qq.com，并同时发送教务处邮箱316731312@qq.com备案。
联系人：陈美慧 18006941659
九、评分标准：
1.无错别字，注意区分形近字、同音异形字、多音多义字等。（20分）
2.字体为正规楷体，无连笔现象，全部为简体字。（20分）
3.笔画书写标准，注意笔画的停顿与转折，结构匀称。（15分）
4.笔画力度适中，运笔流畅。（10分）
5.横向各行要求水平，不倾斜；纵向要求内容对应整齐。（10分）
6.字体的大小适中，行距适中，整体美观。（10分）
7.整体版面整洁，无过多涂抹痕迹。（10分）
8.保持环境整洁，小黑板附近无粉笔头、纸巾等垃圾。（5分）
十、奖项设置
 一等奖3名、二等奖6名、三等奖9名、优秀奖若干名

赛事联系人：陈美慧18006941659 田欣雨15034063050

附件2

2020年泉州师范学院硬笔字、毛笔字比赛方案

为弘扬中华民族优秀传统文化，贯彻落实《国家通用语言文字法》和《十三五语言文字规划纲要》，提高学生规范汉字书写水平以及师范生“三笔字”书写技能，学校决定开展第十届“墨笔添香”规范汉字书写（含硬笔、毛笔）大赛，具体通知如下：
1、 大赛简介
“墨笔添香” 规范汉字书写大赛是发展和传承中华民族传统文化的一个活动，目的在丰富校园文化生活，营造浓厚的校园文化气氛，展现中国文化的博大精深，提升当代大学生的个人文化修养、审美情趣。有助于弘扬中国传统文化，彰显书法艺术，推进校园建设，有助于促进爱好书法的同学间的交流，培养学生各方面的兴趣，为学生活动增添生气，展现我校良好的学习环境。
二、比赛规则及程序
比赛选手均为非专业选手，初赛通过的选手在决赛现场进行创作比赛，由书法系专业老师做评委进行打分。
（一）比赛要求
1.比赛形式：毛笔、硬笔（现场创作，比赛内容由承办方统一规定）
2.比赛工具：宣纸、硬笔纸、墨水、砚台由承办方统一提供，硬笔由选手自备，毛笔由承办方提供。
3.比赛时间要求：
毛笔：11月5日，时长：90分钟
硬笔：11月5日，时长：90分钟
4. 评比标准：
书写(30%):格式标准、规范,必须用正楷或行楷书写,笔画清楚到位,无错别字、凑笔字、漏字、多字;无字体不一等。
结构(30%):结构合理,笔画流畅,明亮度高,力量感强,分布匀称。
字形(20%):章法自然,整体感观舒适,字形大小适中;字迹清楚、优美。
效果(20%):美观大方,卷面整洁,无涂改。
（二）参赛对象
全校师范类专业学生，每个专业每项赛事选派1-2名选手参加校级比赛。
（三）比赛流程
1.比赛选手进行现场创作，限时90分钟
2.由书法系专业老师做评委进行打分
3.打分结束，由举办方统一分数，以通知形式下发比赛成绩
（四）比赛时间
1.报名截止时间：2020年10月30日
2.报名方式：报名表（见附件）以电子档形式于10月30日之前发送到指定邮箱：1751056111@qq.com，并同时发送教务处邮箱316731312@qq.com备案。
3.比赛时间：2020年11月5日下午14:30。
4.比赛地点：文学与传播学院俊秀东楼310（毛笔）及俊秀东楼312（硬笔）。
三、竞赛组委会联系方式：
许振霞（女）18606036232

附件3
2020年泉州师范学院普通话比赛方案

为深入学习十九大精神，贯彻落实《国家通用语言文字法》和《十三五语言文字规划纲要》，大力推广普及普通话，传承和弘扬优秀传统文化，传播语言魅力，提高师范生的普通话水平，形成规范运用普通话的良好风气，营造寓教于乐的语言氛围，学校将举办第二届“新时代·新征程”普通话大赛。
一、大赛规则及程序
（一）大赛流程
1.初赛
由各学院自行举办，参赛对象以师范生为主。每个师范专业选派1-2名选手参加校级比赛，未设置师范专业的学院可依自愿原则推选1人参加。
2.决赛
通过初赛选拔的选手参加学校举办的决赛，根据抽签顺序依次比赛，由评委打分确定最终成绩。
（2） 大赛要求
1.各学院严格按要求组织初赛并选送优秀选手参加决赛。
2.参赛内容正面积极，符合大赛主题要求。
3.参赛选手态度端正，认真热情，能充分体现我校学生面貌。
（三）参赛对象
师范专业学生为主，同时鼓励非师专业对普通话口语表达感兴趣、普通话水平较高者积极报名参加。
（四）大赛环节
1.选手自我介绍，限时1分钟；
2.读字词
①读单音节字词（20个音节），限时1分钟；
②读多音节词语（20个音节），限时30秒；
3.经典诗文诵读
①自选题目，可采用独诵或群诵等不同形式
②要求作品与大赛主题有关，积极向上，形式不限
③着装得体，时间控制在3-5分钟
（五）赛程安排
1.初赛：2020年11月5日18：00
2.决赛：2020年11月9日19：00
3.决赛地点：文学与传播学院俊秀演播厅
4.初赛报名截止时间：2020年10月30日
二、大赛组委会联系方式
王佳玉（同学）电话：15770791046 QQ：2816320064
三、其他事项
（一）奖项设置：本次大赛将设一、二、三等奖若干名。
（二）报名方式
由各二级学院将报名表（见附件）电子版于10月30日之前发送到指定邮箱：2816320064@qq.com，并同时发送教务处邮箱316731312@qq.com备案。
联系人：王佳玉(同学）15770791046

附件4
2020年泉州师范学院班主任工作技能比赛方案

为贯彻落实《中共中央国务院关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》和省委省政府《实施意见》精神，进一步提高师范类毕业生班主任工作技能水平和就业竞争力，经研究，决定举办班主任工作技能比赛，现就有关事项通知如下：
一、大赛规则及程序
（一）大赛流程
1.初赛
由各学院自行举办，参赛对象为师范生。每个师范专业选派1-2名选手参加校级比赛。
比赛内容：（1）环节一：现场编写教案（根据设定主题在规定时间内编写，可参考自带资料。结束后，专业老师进行评审并选出前5名同学进入决赛。）例：感恩节主题班会教案编写。
（2）环节二:班主任专业知识问答
比赛形式：ppt显示题目，类似《一站到底》节目形式，让选手轮流答题。
例：班主任教育工作主要包括：思想品德教育、日常行为规范训练、（  ）、指导学生学习和心理卫生教育等方面。（括号内选项为选手从下面4个选项中选出正确的选项）
A.组织班级教育活动    B.组织班级教学活动
C.家庭教育工作        D.爱国主义教育
2.决赛
（1）环节一:简短自我介绍+模拟上课（讲课过程中的ppt设计将纳入考核内容，到场后抽签决定比赛顺序 要求：公平、公正、公开。 ）
（2）环节二：抽题目——案例分析（考验因材施教能力）
比赛形式：选手提前抽取题目，约有15分钟准备时间。
例：班上有个同学身体有一些残疾，走路有一些跛，班级有些同学常常学他走路的样子，开他的玩笑，还给他起外号。作为班主任，觉得应当批评那些不尊重残疾同学的行为，但转念一想，这样一来会伤害残疾同学的自尊心。
问题：请找到一个恰当的办法处理这件事。
（二）大赛要求
1.各学院严格按要求组织初赛并选送优秀选手参加决赛。
2.参赛内容正面积极，符合大赛主题要求。
3.参赛选手态度端正，认真热情，能充分体现我校学生面貌。
（三）参赛对象
全校师范类专业学生。
（四）赛程安排
1.初赛：2020年11月12日下午15：00
2.决赛：2020年11月22日下午18：00
3.决赛地点：文学与传播学院俊秀演播厅
4.初赛报名截止时间：2020年10月30日
二、大赛组委会联系方式
王提（同学）电话：15559139065 QQ：1577294062
三、其他事项
（一）奖项设置：本次大赛将设一、二、三等奖若干名。
（二）报名方式
由各二级学院将报名表（见附件）电子版于10月30日之前发送到指定邮箱：916594028@qq.com，并同时发送教务处邮箱316731312@qq.com备案。
联系人：王提(同学）15559139065

附件5
2020年泉州师范学院多媒体课件制作比赛方案

一、比赛流程
1.初赛环节（11月5日周四下午14：30-17：00，特教大楼C601）
各参赛选手或团队在现场进行作品的制作，在规定的时间内完成作品的提交。作品的命名格式为学院-专业-组别-负责人姓名-作品名称。
2.决赛环节（11月14日周六下午14：30-17：00，特教第一学术报告厅）
各参赛团队进行作品演示，由负责人对作品进行设计思路以及创意的说明，届时由专家进行现场评分及点评。
二、参赛对象
全校师范类专业学生，每个专业选派1-2名选手参加校级比赛。
三、多媒体课件设计要求说明
（一）参赛多媒体课件要求
1.视频图像、动画、声音等均应采用通用格式。
2.运行环境不低于Ｗindows2000操作系统。网络版多媒体课件应能用Web浏览器播放。
3.自选开发软件，除PowerPoint外，要求作品打包发送并提供源文件。
4.必须是教学多媒体课件，要选择中小学教材某个章节的内容，制作一节课或一个章节的课件。
5.如果是“网络课件”，演示的内容应以CD—ROM光盘形式提交，并能够在校教学资源网站上安装使用。
6.课件要求原创，资料的引用应注明来源，参赛作品应无版权异议和纠纷。
7.光盘内要附上教学设计、课件优势。
（二）作品设计要求
多媒体课件要体现现代教育思想，探索新的教学模式，并能充分发挥计算机和网络优势。要求在教学设计、内容呈现、技术运用、艺术效果和创新性等方面符合下述要求：
1.教学性。教学对象和目标要明确，教学内容符合学生认知水平和特点。教学内容的选材要适当，逻辑层次清楚，重点、难点突出。教学策略合理，有助于支持自主学习、协作学习和探究式学习，有利于激发学生的学习兴趣，增强学生主动参与和全面发展、个性化发展。
2.科学性。内容科学、表述准确、术语规范。课件呈现的内容应符合教学原则和学生认知规律。
3.技术性。媒体选用恰当，程序运行稳定，无故障，响应及时，播放流畅。操作简便、快捷，交互性强，导航明晰，符合学习习惯，使用方便。
4.艺术性。构图合理，色彩协调，风格统一。语言简洁、生动，文字清晰、字体恰当、版式规范。视频图像、动画形象生动，声画同步，有感染力。
5.创新性。立意新颖、构思独特、设计巧妙，富有想象力和个性表现力。运用新技术并使用得当。
四、其他事项
（一）奖项设置：本次大赛将设一、二、三等奖若干名。
（二）报名方式
由各二级学院将报名表（见附件）电子版于11月1日之前发送到指定邮箱1015215001@qq.com，并同时发送教务处邮箱316731312@qq.com备案。
（三）联系方式
联 系 人：郝乃文 19833679123  龚娇娇18184230312
报名邮箱：1015215001@qq.com

附件6
泉州师范学院第七届师范生教学技能大赛方案

一、大赛组织
（一）主办单位：教务处
（二）承办单位：各相关二级学院
二、大赛时间
2020年9月至11月
三、参赛对象
2021届师范类相关专业毕业生
四、赛程安排
（一）校级决赛：各相关二级学院根据大赛内容，广泛发动，组织相关师范类专业应届毕业生参加比赛。
（二）省级决赛：待省赛方案公布。
五、大赛分组
本届师范生教学技能大赛设中学组、小学组和幼儿组。
（一）中学组：设初中语文、初中数学、初中英语、初中物理、初中化学、初中生物、初中历史、初中地理、初中体育与健康、初中音乐、初中美术等11个组。
（二）小学组：设小学语文、小学数学等2个组。
（三）幼教组：设幼儿教育组1个组。
六、比赛内容
（一）大赛分为教学设计、模拟课堂教学和专家提问三个部分，评分标准详见附件2。
1.教学设计：选手根据大赛现场抽取的教材内容，按课程标准要求和教学设计规范在机房进行1课时的教学设计，按要求打印成书面材料（一式6份）；课件制作自选，不做具体要求；教学标准均统一到课标所表述的层次和活动要求。其中学前教育专业的选手需在本时段内完成1个简单教具的制作。教学设计时间60分钟，满分30分。
2.模拟课堂教学：选手根据自己的教学设计，在多媒体教室自行选取教学内容的一个片断进行15分钟的模拟教学，满分55分。其中体育与健康学科模拟课堂教学要求选手根据自己的教学设计，在提供有移动多媒体和体育器材的篮球馆以实践课的主教材为教学内容的一个片断进行15分钟的模拟教学，满分55分。
3.专家提问：评委根据参赛选手上课的内容，从教育理念、课程要求、教学设计、教学方法、教学内容等方面提出1-2个问题，参赛选手予以回答。专家提问累计时间不超过2分钟，每位选手回答时间为3分钟，满分15分。
（二）大赛选用教材
1.中学组以现行人民教育出版社版本为大赛选用教材，大赛纸质教材目录详见附件3。其中初中语文、初中数学、初中英语、初中物理、初中生物、初中历史、初中地理、初中体育与健康、初中音乐、初中美术等10个组以初中二年级教材为主；初中化学组以初中三年级教材为主。
2.小学组以现行人民教育出版社版本为大赛选用教材，其中小学语文以小学三年级教材为主、小学数学组以小学四年级教材为主。
3.幼教组以现行福建人民出版社版本为大赛选用教材，以幼儿园大班上、下学期教材为主（福建省幼儿园教师教育用书——领域活动指导上、下册）。
七、奖项设置
每个学科组别的一等奖人数按参加比赛人数的20%设定，二等奖人数按参加比赛人数的30%设定，三等奖人数按参加比赛人数的30%设定，其余为优秀奖。

附件7
2020年泉州师范学院师范生素质大赛报名表

比赛项目：                 （填写相应的师范生素质大赛项目）
学院负责人：                             联系电话：
	序号
	学院
	班级
	学号
	姓名
	联系电话

备注：该报名表请于规定的报名时间内发送至各赛事承办单位报名邮箱，并同时发送教务处邮箱316731312@qq.com备案。
- 17 -